

# Notat

Til Skoleforvaltningen  
Kopi til Lise Krogh Christensen og Jakob Haals Thrane  
Fra Anna Houlberg  
Sagsnr./Dok.nr. 2015-059023 / 2015-059023-1

Planlægningsteam

Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen  
Sønderbro 12  
9000 Aalborg

Init.: ANHO

03-11-2015

## Høringssvar fra Familie- og Socialudvalget ift. struktur på specialområdet.

Generelt er det positivt at konstatere det naturlige og konstruktive samarbejdsrum Skoleforvaltningen og Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen over tid har opbygget. En afgørende forudsætning for, at vi i Aalborg Kommune sammen får etableret og drevet de bedste tilbud til børn, unge og familier i Aalborg Kommune.

Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen anerkender præmissen som Skoleforvaltningen står overfor.

Set i dette perspektiv vurderes det helt overordnet at være nogle fornuftige og nødvendige prioriteringer der foretages. I den sammenhæng vurderes det fornuftigt, at Skoleudvalget i lighed med Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen arbejder for at etablere fleksible og rationelle løsninger, hvilket forvaltningen anser de to forslag for at være.

### Vedr. Specialklassestrukturen – høringssvar fra Socialafdelingen:

#### Specialklassestrukturen:

- Vodskov Skole er en stor skole. Der bør derfor være en særlig opmærksomhed på at etablere skærmede afsnit til specialklassestrukturen, da det er en af de væsentlige forudsætninger for tilbuddet, at det ikke etableres i for store miljøer målgrupperne taget i betragtning.
- Det er vanskeligt at forudsige de samlede konsekvenser ift. transportomkostningerne. Det vil sige, hvorvidt transportomkostningerne samlet set forventes at stige eller falde som følge af den ændrede struktur. Det konstateres dog positivt, at der ved at flytte specialklassestrukturen fra Vestbjerg til Vodskov opnås bedre muligheder for at lade børnene/de unge benytte de offentlige transportmidler (busforbindelserne) frem for andre dyrere transportformer. En rationalisering der også vil komme Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen til gode ved en forventning om reducerede transportomkostninger fra DUS til hjem
- Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen afventer Skoleforvaltningens initiativ til dialog om "Projekt Livsduelighed" (der er et projekt i samarbejde med Specialgruppen) Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen forventer, at projektet følger med i de nye fysiske rammer

### Vedr. Godthåbskolen og Øster Uttrup Skole – høringssvar fra Socialafdelingen og Børne- og Familieafdelingen:

- Forvaltningen vurderer på det foreliggende grundlag vanskeligt helt at gennemskue besparelsesforslaget. Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen forventer dog som følge af finansieringsaftalen mellem forvaltningerne, at der vil blive tale om en reduktion i vores forvaltnings udgifter til tilbuddet, når det viser sig muligt at samle de to skoler i nye bygningsmæssige rammer.
- Ved etableringen af Godthåbskolen og Øster Uttrup Skole var en af de afgørende forudsætninger, at skolerne ikke skulle udgøre for store miljøer/grupper af børn/unge. Det forventes derfor, at Skoleforvaltningen er opmærksom på dette, når det viser sig muligt at etablere skolerne i nye

fysiske rammer. Samtidigt kan der opstå en negativ spejlingseffekt qua en større børnegruppe, hvilket bør tænkes ind i en fremtidig organisering.

- Det anbefales at Skoleforvaltningen afsøger en ny fysisk placering af tilbuddene i Aalborg centrum, af hensyn til de unges transporttid og af hensyn til forvaltningernes udgifter til transport.
- Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen oplyser, at der i Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen er udført rammebesparelser ift. fællestilbuddene mellem Skoleforvaltningen og Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen (Reduktion af specialtilbud) med virkning fra august 2015, på Skole- og Dagtilbuds opgavefællesskabet: Vissegård, Bådgruppen, Stjernehusenes Skole- og dagtilbud og Bøgeskolen.